РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________  № ________________

от 07.03.2025 №031-07-9/25

О внесении изменений в Порядок назначения, индексации и выплаты
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии
по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом
 «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» лицу,
осуществлявшему полномочия мэра города Иркутска, депутату Думы
города Иркутска, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, лицу,
замещавшему муниципальную должность в Контрольно-счетной палате
города Иркутска

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска
в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20, статьей 37 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 мая 2024 года № 564 «Об утверждении основных
требований к осуществлению процессов назначения и предоставления мер
социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках
социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных
социальных гарантий и выплат», статьями 37, 38, 47 Устава города Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной

доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности,
назначенным в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»,
пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации
«О занятости населения в Российской Федерации» лицу, осуществлявшему
полномочия мэра города Иркутска, депутату Думы города Иркутска,
осуществлявшему полномочия на постоянной основе, лицу, замещавшему
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска,

2

утвержденный постановлением мэра города Иркутска от 11 апреля 2024 года
№ 031-07-14/24, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции
«3. Для назначения ежемесячной доплаты к пенсии выборное лицо, лицо,

замещавшее муниципальную должность в Контрольно-счетной палате
города Иркутска, либо его представитель подает в Департамент заявление
о назначении ежемесячной доплаты к пенсии по форме, установленной
административным регламентом предоставления муниципальной услуги,
утверждаемым администрацией города Иркутска в соответствии с настоящим
Порядком, а также документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, одним
из следующих способов:

1) лично:
путем обращения в Департамент;
через Единое окно муниципального казенного учреждения

«Сервисно-регистрационный центр» города Иркутска (далее – Единое окно);
через многофункциональный центр предоставления государственных

и муниципальных услуг (далее - МФЦ), организации, привлекаемые
МФЦ в соответствии с частью 11 статьи 16 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

2) в электронном виде через единый портал государственных
и муниципальных услуг в форме электронных документов, подписанных тем
видом электронной подписи, который установлен законодательством
Российской Федерации для подписания таких документов.

Заявление о назначении ежемесячной доплаты к пенсии, поданное
посредством единого портала государственных и муниципальных услуг,
подписывается простой электронной подписью, ключ которой получен
в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при
оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 года
№ 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании
государственных и муниципальных услуг», усиленной неквалифицированной
электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан
и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме,
в установленном постановлением Правительства Российской Федерации
от 1 декабря 2021 года № 2152 «Об утверждении Правил создания
и использования сертификата ключа проверки усиленной неквалифицированной
электронной подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»
порядке, или усиленной квалифицированной электронной подписью.»;

2) подпункт 4 пункта 4 дополнить словами «за периоды
до 1 января 2020 года»;

3) пункт 5 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

3

«7) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности
(статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) за периоды
с 1 января 2020 года.»;

4) пункт 7 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Документы, представленные выборным лицом, лицом, замещавшим

муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо
его представителем, формируются в дело, которое хранится в Департаменте.

Дела, документы о выплате и доставке денежных средств по назначенной
ежемесячной доплате к пенсии, а также об отказе в назначении ежемесячной
доплаты к пенсии хранятся в электронной форме в соответствии
с законодательством об архивном деле.»;

5) пункт 8 исключить;
6) пункт 9 исключить;
7) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Принятые Департаментом заявление о назначении ежемесячной

доплаты к пенсии и приложенные к нему документы подлежат проверке
на предмет наличия (отсутствия) оснований для отказа в назначении
ежемесячной доплаты к пенсии, предусмотренных пунктом 101 настоящего
Порядка.»;

8) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной доплаты к пенсии

являются:
1) заявление о назначении ежемесячной доплаты к пенсии не доработано

в порядке, установленном пунктом 111 настоящего Порядка;
2) документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, не представлены

в порядке, установленном пунктом 111 настоящего Порядка;
3) неполнота и (или) недостоверность информации, которая содержится

в документах, представленных выборным лицом, лицом, замещавшим
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо
его представителем в соответствии с настоящим Порядком, данным, полученным
в результате межведомственного информационного взаимодействия;

4) отсутствие условий, дающих право на назначение ежемесячной доплаты
к пенсии, предусмотренных частью 1 статьи 10 Закона Иркутской области
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления в Иркутской области», частями 2, 3 статьи 9 Закона
Иркутской области «Об отдельных вопросах материального и социального
обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных
органах муниципальных образований Иркутской области.»;

9) в пункте 11:
в абзаце первом слова «в течение 2 рабочих дней после дня регистрации

заявления о назначении ежемесячной доплаты к пенсии и прилагаемых к нему
документов в журнале регистрации заявлений» заменить словами
«в срок, установленный административным регламентом,»;

в абзаце втором после слова «получения» дополнить словами «сведений
о трудовой деятельности,»;

4

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Справка о периодах службы предоставляется в Департамент в срок,

установленный административным регламентом;»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Справка о размере денежного вознаграждения, справка о размере

должностного оклада предоставляются в Департамент в срок, установленный
административным регламентом.»;

10) дополнить пунктом 111 следующего содержания:
«111. Процедура, связанная с назначением ежемесячной доплаты к пенсии,

приостанавливается до момента представления выборным лицом, лицом,
замещавшем муниципальную должность в Контрольно-счетной палате
города Иркутска, либо его представителем доработанного заявления
о назначении ежемесячной доплаты к пенсии и (или) полного комплекта
документов, установленного пунктом 4 настоящего Порядка, но не более чем
на 5 рабочих дней.

В случае представления выборным лицом, лицом, замещавшем
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо
его представителем не полного пакета документов, указанного в пункте 4
настоящего Порядка, должностное лицо Департамента в день регистрации
заявления о назначении ежемесячной доплаты к пенсии направляет
(вручает) выборному лицу, лицу, замещавшему муниципальную должность
в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо его представителю, либо
в Единое окно, МФЦ, организацию, привлекаемую МФЦ, уведомление о перечне
недостающих документов, которые необходимо представить в течение 5 рабочих
дней со дня получения выборным лицом, лицом, замещавшем муниципальную
должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо его
представителем указанного уведомления.

В случае установления факта наличия в заявлении о назначении
ежемесячной доплаты к пенсии неполных и (или) недостоверных сведений
должностное лицо Департамента в день выявления факта наличия в заявлении
о назначении ежемесячной доплаты к пенсии неполных и (или) недостоверных
сведений направляет (вручает) выборному лицу, лицу, замещавшему
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо
его представителю, либо в Единое окно, МФЦ, организацию, привлекаемую
МФЦ, уведомление о необходимости доработки заявления о назначении
ежемесячной доплаты к пенсии в течение 5 рабочих дней со дня получения
выборным лицом, лицом, замещавшем муниципальную должность
в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо его представителем
указанного уведомления.

Основанием для возобновления процедуры, связанной с назначением
ежемесячной доплаты к пенсии является истечение 5 рабочих дней со дня
получения выборным лицом, лицом, замещавшем муниципальную должность
в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо его представителем
уведомления о перечне недостающих документов, либо о необходимости
доработки заявления о назначении ежемесячной доплаты к пенсии.»;

5

11) в абзаце первом пункта 12 слова «не позднее 5 рабочих дней после дня
истечения срока, предусмотренного пунктом 10 настоящего Порядка» заменить
словами «в срок, установленный административным регламентом»;

12) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Приказ начальника Департамента о назначении ежемесячной доплаты

к пенсии либо об отказе в назначении ежемесячной доплаты к пенсии
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью
в автоматизированной информационной системе «Учет получателей
ежемесячной доплаты к трудовой (государственной) пенсии».»;

13) в пункте 14 слова «не позднее 5 рабочих дней после дня издания
приказа начальника Департамента о назначении ежемесячной доплаты к пенсии
либо об отказе в назначении ежемесячной доплаты к пенсии» заменить словами
«в срок, установленный административным регламентом»;

14) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Начальник Департамента не позднее 2 рабочих дней со дня

поступления в Департамент муниципального правового акта издает приказ
об индексации ежемесячной доплаты к пенсии.»;

15) в подпункте 5 пункта 32 слова «и (или) сведения о трудовой
деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации)»
исключить;

16) дополнить пунктом 321 следующего содержания:
«321. Процедура, связанная с возобновлением выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии, приостанавливается до момента представления выборным
лицом, лицом, замещавшем муниципальную должность в Контрольно-счетной
палате города Иркутска, либо его представителем доработанного заявления
о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии и (или) полного
комплекта документов, установленного пунктом 32 настоящего Порядка, но не
более чем на 5 рабочих дней.

В случае представления выборным лицом, лицом, замещавшем
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо
его представителем не полного пакета документов, указанного в пункте 32
настоящего Порядка, должностное лицо Департамента в день регистрации
заявления о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии направляет
(вручает) выборному лицу, лицу, замещавшему муниципальную должность
в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо его представителю, либо
в Единое окно, МФЦ, организацию, привлекаемую МФЦ, уведомление о перечне
недостающих документов, которые необходимо представить в течение 5 рабочих
дней со дня получения выборным лицом, лицом, замещавшем муниципальную
должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо его
представителем указанного уведомления.

В случае установления факта наличия в заявлении о возобновлении
выплаты ежемесячной доплаты к пенсии неполных и (или) недостоверных
сведений должностное лицо Департамента в день выявления факта наличия
в заявлении о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии неполных
и (или) недостоверных сведений направляет (вручает) выборному лицу, лицу,
замещавшему муниципальную должность в Контрольно-счетной палате

6

города Иркутска, либо его представителю, либо в Единое окно, МФЦ,
организацию, привлекаемую МФЦ, уведомление о необходимости доработки
заявления о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии в течение 5
рабочих дней со дня получения выборным лицом, лицом, замещавшем
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо
его представителем указанного уведомления.

Основанием для возобновления процедуры, связанной с возобновлением
выплаты ежемесячной доплаты к пенсии является истечение 5 рабочих дней со
дня получения выборным лицом, лицом, замещавшем муниципальную должность
в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо его представителем
уведомления о перечне недостающих документов, либо о необходимости
доработки заявления о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии.»;

17) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Основаниями для отказа в возобновлении выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии являются:
1) заявление о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии не

доработано в порядке, установленном пунктом 321 настоящего Порядка;
2) документы, указанные в пункте 32 настоящего Порядка, не

представлены в порядке, установленном пунктом 321 настоящего Порядка;
3) неполнота и (или) недостоверность информации, которая содержится в

документах, представленных выборным лицом, лицом, замещавшим
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска, либо
его представителем в соответствии с настоящим Порядком, данным, полученным
в результате межведомственного информационного взаимодействия.»;

18) в пункте 34 слова «в течение 5 рабочих дней со дня регистрации
заявления о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии» заменить
словами «в срок, установленный административным регламентом,»;

19) в пункте 35 слова «не позднее 5 рабочих дней со дня его издания»
заменить словами «в срок, установленный административным регламентом»;

20) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Прекращение выплаты ежемесячной доплаты к пенсии оформляется

приказом начальника Департамента в течение 2 рабочих дней со дня получения
Департаментом сведений, указанных в пункте 36 настоящего Порядка.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением положений, для которых
настоящим пунктом предусмотрены иные сроки вступления их в силу.

Положения настоящего Постановления в части, касающейся отношений,
связанных с назначением и выплатой ежемесячной доплаты к страховой пенсии
по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых
пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом
«О занятости населения в Российской Федерации» (далее - ежемесячная доплата
к пенсии), лицу, осуществлявшему полномочия мэра города Иркутска, депутату
Думы города Иркутска, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, а
также лицу, замещавшему муниципальную должность в Контрольно-счетной

7

палате города Иркутска в электронном виде через единый портал
государственных и муниципальных услуг, вступают в силу со дня возникновения
технической возможности ее предоставления.

Положения настоящего Постановления в части, касающейся хранения дел,
документов о выплате и доставке денежных средств по назначенной
ежемесячной доплате к пенсии, а также об отказе в назначении ежемесячной
доплаты к пенсии в электронном виде, вступают в силу со дня возникновения
технической возможности хранения электронных документов, а также
реестровых записей, подписанных в информационных системах.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления мэра города Иркутска от 11 апреля 2024 года № 031-07-14/24
«О Порядке назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к
страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным
в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии,
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации
«О занятости населения в Российской Федерации»  лицу, осуществлявшему
полномочия мэра города Иркутска, депутату Думы города Иркутска,
осуществлявшему полномочия на постоянной основе, лицу, замещавшему
муниципальную должность в Контрольно-счетной палате города Иркутска»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

                                                                                                                      Р.Н. Болотов